КОМИТЕТ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ ЗАКУПКАМ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРОТОКОЛ № 1

Заседания Общественного совета

при Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан

г. Махачкала                   29 января 2021 г.

Присутствуют: согласно списку (приложение).

1. Отчет об итогах деятельности Комитета по государственным

закупкам Республики Дагестан за 2020 год и перспективы на 2021 год.

Слушали: Гаджибекова Д.И., врио председателя Комитета по

государственным закупкам Республики Дагестан.

Решили: Принять информацию об итогах деятельности за 2020 год к

сведению.

2. Централизация закупок в соответствии с Распоряжением Главы

Республики Дагестан от 10 апреля 2019 года №30-рг.

Слушали: Гаджибекова Д.И., врио председателя Комитета по

государственным закупкам Республики Дагестан, Шахбанова А.Б.,

Президента Ассоциации Саморегулируемой организации межрегионального

отраслевого объединения работодателей «Гильдия строителей СКФО», членов

Общественного совета.

Решили: Рекомендовать Комитету по государственным закупкам Республики

Дагестан продолжить работу по дальнейшей централизации закупок.

3. Выбор электронных торговых площадок.

Слушали: Гаджибекова Д.И., врио председателя Комитета по

государственным закупкам Республики Дагестан, Бучаева Я.Г., Председателя

Общественного совета, членов Общественного совета.

Решили: Рекомендовать Комитету продолжить осуществление конкурентных

процедур на выбранных ранее электронных торговых площадках (АО «Единая

электронная торговая площадка» («Росэлторг»), ОСЭТ «Заказ РФ», АО

«Сбербанк-АСТ») до следующего заседания Общественного совета.

4. Выбор электронной торговой площадки (ресурса, портала) для

осуществления малых закупок.

Слушали: Гаджибекова Д.И., врио председателя Комитета по

государственным закупкам Республики Дагестан, Маммадаева З.К.,

заместителя руководителя Дагестанского республиканского отделения

общероссийской организации малого и среднего предпринимательства

«Опора России», членов Общественного совета.

Решили: Рекомендовать Комитету по госзакупкам РД продолжить

использование электронного ресурса «Биржевая площадка» в целях

осуществления малых закупок.

5. Антидемпинговые меры при осуществлении госзакупок в сфере

продуктов питания.

Слушали: Гаджибекова Д.И., врио председателя Комитета по

государственным закупкам Республики Дагестан, Магомедова Б.З.,

Президента Торгово-промышленной палаты Республики Дагестан, членов

Общественного совета.

Решили: Поддержать инициативу внедрения сертификата качества

«Дагестанский продукт» в целях снижения вероятности поставки

фальсифицированной продукции и рекомендовать Комитету по госзакупкам

РД направить предложение по установлению приоритетности выбора

дагестанской продукции для поддержки местных товаропроизводителей в

Правительство Республики Дагестан.

6. О нормировании расходов в целях обеспечения государственных

и муниципальных нужд.

Слушали: Гаджибекова Д.И., врио председателя Комитета по

государственным закупкам Республики Дагестан, Асерова Н.С., заведующего

кафедрой политической экономии ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный университет», членов Общественного совета.

Решили: Согласиться с необходимостью актуализации нормативных

правовых актов, регулирующих нормирование затрат, в целях исключения

закупок товаров с завышенными характеристиками при отсутствии в них

потребности и рекомендовать Комитету по государственным закупкам

Республики Дагестан направить соответствующие предложения в

Правительство Республики Дагестан.

Председатель общественного совета,

Ректор ДГУНХ _______________ Я.Г. Бучаев

Член Общественной палаты

Республики Дагестан _______________ А.М. Азизханов

Руководитель Объединения

работодателей «Дагестанский союз

промышленников предпринимателей» _______________ С.Н. Алиев

Заведующий кафедрой политической

экономии ФГБОУ ВО "ДГУ" _______________ Н.С. Аскеров

Ректор ФГБОУ ВО Дагестанский ГАУ _______________ З.М. Джамбулатов

Президент ТПП РД _______________ Б.З. Магомедов

Заместитель руководителя

ДРО "Опора России" _______________ З.К. Маммадаев

Президент Ассоциации СРО

"ГС СКФО" _______________ А.Б. Шахбанов

Глава регионального исполкома ОНФ

в Республике Дагестан _______________ Д.М. Шигабудинов